BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------

	Số: 56/BXD-KHTK
V/v cung cấp tài liệu phục vụ “Đề án chung sống an toàn với lũ tại các tỉnh ven biển miền Trung”.
	Hà Nội, ngày 4 tháng 4 năm 2008

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hoá

Thực hiện Nghị quyết số 60/2007/NQ-CP ngày 03/12/2007 của Chính phủ và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng đã có công văn số 27/BXD ngày 07/01/2008 gửi UBND, Sở Xây dựng các tỉnh ven biển miền Trung từ Thanh Hoá đến Phú Yên về việc lập Đề án chung sống an toàn với lũ tại các tỉnh ven biển miền Trung.

Đoàn công tác của Bộ Xây dựng và Viện Quy hoạch Đô thị-Nông thôn đã làm việc với Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hoá ngày 02/02/2008, thu thập tài liệu, số liệu tổng thể phục vụ Đề án “Chung sống an toàn với lũ tại các tỉnh ven biển miền Trung”. Sở Xây dựng tập hợp gửi Bộ Xây dựng Các tài liệu còn thiếu cần bổ sung sau khi các Ban, ngành của địa phương cung cấp số liệu, nhưng cho đến nay Bộ vẫn chưa nhận được tài liệu theo yêu cầu.

Bộ Xây dựng đề nghị Sở Xây dựng Thanh Hoá cấp thông tin cần thiết sau:

1. Các số liệu hiện trạng về tình hình ngập lụt dọc trên các lưu vực sông chính, cần ghi rõ các làng, xã, các huyện có ảnh hưởng của lũ, ảnh hưởng của thủy triều, xác định được số dân làng, xã bị thiệt hại cần phải di dời trong những năm gần đây.

2. Các chương trình hành động, các dự án để hạn chế lũ lụt cho các vùng có ảnh hưởng lũ như: di dân, tái định cư, ở các vùng ảnh hưởng lũ lụt.

3. Hiện trạng, quy hoạch thủy lợi của các tỉnh đã lập.

4. Các giải pháp cảnh báo, hạn chế để giảm thiểu thiệt hại cho dân cư các làng mạc nằm trong vùng có nguy cơ lũ lụt, nêu rõ các giải pháp như trồng rừng đầu nguồn, cải tạo và xây dựng các hồ chứa để hạn chế lũ ở hạ lưu các sông.

Tài liệu gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 12/4/2008./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, KHTK.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH THỐNG KÊ

Bùi Đức Hưng